
Ovocný strom v krajiněOvocný strom v krajině

Integrované terénní vyučování

GeografieGeografie



Ovocný strom v krajiněOvocný strom v krajině
Eduard Hofmann

Zpracováno podle projektu MZLUZpracováno podle projektu MZLU

Ovocné dřeviny jako součást dřevinných Ovocné dřeviny jako součást dřevinných 
formací v kulturní zemědělské krajině. 
Projekt OP RLZ: CZ.04.1.03/3.3.11.1/2622Projekt OP RLZ: CZ.04.1.03/3.3.11.1/2622



Geografická charakteristika vybrané oblastiGeografická charakteristika vybrané oblasti

• Ve vybraném území (okolí školy, část obce, městská čtvrť) je třeba 
udělat stručnou geografickou charakteristiku s cílem zjistit, zda se 
někde v okolí školy či bydliště pěstují ovocné stromy. někde v okolí školy či bydliště pěstují ovocné stromy. 

• Jaké jsou současné ovocné formy, za jakým účelem se pěstují, ale 
také jaké se zde vyskytují krajové odrůdy.také jaké se zde vyskytují krajové odrůdy.

• Pozornost věnujte základním přírodním a socioekonomickým 
podmínkám území. 

• Po těchto úvodních charakteristikách může následovat celý projekt, • Po těchto úvodních charakteristikách může následovat celý projekt, 
který se bude týkat vytypovaných stromů a jejich sledování během 
celého roku za použití fotografování, vytváření náčrtků apod.

• Dále se dá zjišťovat účel výsadby jednotlivých ovocných stromů, 
protože jejich výsadba má rovněž další důvody.



Geografická charakteristika vybrané oblastiGeografická charakteristika vybrané oblasti

Charakteristika bude  obsahovat (určeno učitelům):

a)základní popis přírodních podmínek prostředí – primární krajinné struktury –a)základní popis přírodních podmínek prostředí – primární krajinné struktury –
geologická stavba území, reliéf, půdní vlastnosti, hydrologické charakteristiky,
vegetace a živočišstvo.

b) charakteristika sekundární krajinné struktury – člověk a krajina – převládající
způsoby využití krajiny, vliv člověka a jeho činnosti na utváření vybraného území,
stopy historických struktur zemědělské kulturní krajiny, atd.)

Doporučená literatura a prameny:

CULEK a kol. Biogeografické členění ČR.CULEK a kol. Biogeografické členění ČR.
NEUHÄUSLOVÁ, Z. Potenciální vegetace ČR.
Školní atlasy české republiky. Atlas podnebí české republiky. Atlas
životního prostředí české republiky. Webové stránky Ministerstva 
životního prostředí.



Geografická charakteristika vybrané oblastiGeografická charakteristika vybrané oblasti

• Určeno dětem:
1. Napsat stručně polohu stylem: 
Naše obec, město leží v mírně zvlněné krajině Dyjsko-svrateckého
úvalu, v horské krajině Hrubého Jeseníku, v podhůří Orlických hor, atd.
2. Z přírodních charakteristik se zaměřit zejména na2. Z přírodních charakteristik se zaměřit zejména na
podnebí podle klasifikace v atlasu. 
Celá oblast patří do mírně chladné oblasti, vyznačující se … množstvímCelá oblast patří do mírně chladné oblasti, vyznačující se … množstvím
srážek…
Dále se mohou věnovat slunečnímu záření, expozici svahů, větrům atd.Dále se mohou věnovat slunečnímu záření, expozici svahů, větrům atd.
3. Ze socioekonomických charakteristik je to zejména celkové
hodnocení.
Obec leží, nachází se v silně pozměněné zemědělské krajině, městskáObec leží, nachází se v silně pozměněné zemědělské krajině, městská
čtvrť zeleň ani ovocné dřeviny nemá atd.



Mapa půd



Podnebí ČR



Zemědělství v ČRZemědělství v ČR











































vrchovina


















